Câmara - SP

II 111.N
PROTOCOLO GERAL 741/20 ry

Data: 16/02/2023 - Horário: 14:5'
Legislativo - MOC 17/2923

&mura °Municipal de c-birigüi
Estado de São Paulo

MOÇÃO DE APOIO N°  1  7 / 2 3
*************************************

Moção de apoio os profissionais da enfermagem quanto ao

pagamento do novo piso salarial nacional.

Senhor Presidente:

Respeitadas as formalidades de estilo, ouvido o Plenário

PROPOMOS à Vossa Excelência a inserção em ata dos trabalhos de Moção de apoio

os profissionais da enfermagem quanto ao pagamento do novo piso salarial nacional.

Importante referir que a presente Moção visa apoiar os profissionais da enfermagem

quanto ao pagamento do novo piso salarial nacional para os profissionais desta

categoria, instituído pela Lei 14.434 de 04 de agosto de 2022.

O reconhecimento da importância da enfermagem como peça

fundamental e relevante no âmbito dos serviços de saúde não corresponde à

remuneração digna dos profissionais de enfermagem, fazendo com que se submetam a

regimes de remuneração injusta e incompatível com o nível de formação acadêmica e

técnica, exigidos para o exercício da profissão.

Isso se tornou mais evidente durante a pandemia do covid-19, que

trouxe visibilidade à dura rotina enfrentada por esses profissionais com salários

defasados, condições de trabalho indignas e em certos casos subvalorizados.

É de suma importância a valorização da classe em todos os

programas de saúde, para que continuem atuando de forma eficiente e humanizada.

A Lei 14.434 de 04 de agosto de 2022, objetiva corrigir a defasagem

nos salários desses profissionais, que há tantos anos reivindicam que às suas

remunerações sejam revistas.

VALOEMIR FREDERICO

UAI A

16/0212023

Moção de Apoio aos profissionais da enfermagem.
e SE RIR O Página 1 de 2

&inflara CgiLnicipal de CU .  unta,

Estado de São Paulo

Esta moção visa apoiar os profissionais da enfermagem quanto ao

pagamento do novo piso salarial nacional, especialmente por estes profissionais serem

fundamentais para o bom funcionamento do sistema de saúde, tanto público, quanto

privado.

Assim sendo REQUERMOS, que nos termos regimentais, sejam

inseridos na ata de trabalho a presente MOÇÃO DE APOIO com os profissionais da

enfermagem quanto ao pagamento do novo piso salarial nacional, demonstrando assim

o apoio a classe.

Câmara Municipal de Birigui,

Em 14 de fevereiro de 2023.

VALDEMIR FREDERICO

DATA

7670412023

SERPRO

VALDEMIR FREDERICO

VEREADOR.

Moção de Apoio aos profissionais da enfermagem.
Página 2 de 2